Zira işârî
tefsirler, ayetlerin okunması sonucunda ilham veya keşf yoluyla
mutasavvıfın kalbine doğan manalarla oluşturulmuş tefsirlerdir.2 Bu tefsir
türü, ayette var olduğu düşünülen ve yalnızca tasavvuf ehli insanlarca tespit
edilebilen işarete göre ayetin yorumlanması şeklinde olup, bu yorumlamada
da genellikle i’tibâr/analoji metodunun kullanıldığı görülmektedir.3

İşârî tefsir tarihine göz atıldığında Tusterî (ö. 283/896) ve Sülemî (ö.
412/1021) gibi ilk dönem mutasavvıf müfessirlerin işârî tefsir yazarken
daha çok işârî yoruma müsait ayetleri yorumladıkları, bu yüzden her sureden
belli sayıda ayetleri tefsire konu ettikleri ve -bazı belirli ayetler4 dışında-
genel olarak ahkam ayetlerinin işârî yorumuna pek yer vermedikleri
görülmektedir.5 Sonraki dönemlerde ise Kur’an’ın bütün ayetlerinde içsel
manalar bulunduğu düşüncesinden hareketle Kuşeyrî (ö. 465/1072),
Meybûdî (ö. 520/1126) ve Necmüddîn Dâye (ö. 654/1256) gibi mutasavvıf
müfessirlerin eserlerinde tüm ayetleri işârî yoruma tabi tuttukları, ayrıca
ahkâm ayetlerinin de zahiri hükümleri yanında işârî manalarına da
değindikleri görülür.6 Ahkâm ayetleri hakkında işârî yorum yapmaktan
başlangıçta kaçınılmış olması, şer’î hükümlerin zahirinin olduğu gibi
korunması noktasında gösterilen bir dikkat olarak değerlendirilebilir.

Yani işarete bağlı bu yorumlar Kur'an
tefsirinin, salt lafzî/literal anlamın dar hudutlarında kalmaktan
kurtulmasına, ayetlerin manalarında farklı derinliklerin keşfedilmesine
vesile olabilir.10 Bu nedenle olsa gerek Zemahşerî (ö. 538/1144) ve Kâdî
Beyzâvî’den (ö. 685/1286) Elmalılı Muh. Hamdi Yazır’a (ö. 1942) kadar
mutasavvıf olmayan birçok meşhur müfessirin de bu tür işârî manalara
eserlerinde yer verdikleri görülmektedir.11 Şu da var ki belli şartlar
çerçevesinde olan işârî yorumların makbul sayılabileceğinin söylenmesi işârî
yorumların herkesçe kabul edileceği anlamına da gelmemektedir.

Peygamberle ilgili hükümler içeren
ayetlere yapılan işarete dayalı yorumlar inceleme konusu yapılmıştır. Zira
Kur’an’daki Hz. Peygamberle ilgili konulmuş olan hükümlerin, özellikle İbn
‘Acîbe’nin (ö. 1224/1809) el-Bahru’l-medîd adlı tefsiri olmak üzere bir kısım
işârî tefsirde Allah’ın veli kullarını (mürşid-i kâmilleri) ifade eder şekilde
yorumlandığı görülmektedir.

Bu konudaki örnekler genel olarak İbn
‘Acîbe’nin el-Bahrü’l-medîd adlı eserinden aktarılmış olmakla birlikte, bazı
ayetler hakkında benzer yorumlarda bulunmuş olmalarından dolayı Sülemî,
Necmeddin Dâye (ö. 654/1256) ve İsmail Hakkı Bursevî (ö. 1137/1725) gibi
mutasavvıf müfessirlerin eserlerinden de gerekli görülen yerlerde
yararlanılacaktır. Hz. Peygamberle ilgili ahkam içeren ayetlerin işârî yorumu
sonucu ortaya çıkan -ve bazıları ‘işârî/tasavvufî hüküm’ olarak da
nitelenebilecek durumdaki- yorumların ele alınarak değerlendirilmesinin,
tasavvufî tefsirlerin fıkhî yönü üzerine yapılan çalışmalara katkı sağlayacağı
kanaatindeyiz.